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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh koncepce odkanalizování obce Příkrý. Práce zahrnuje

textovou a výkresovou část. Pro část obce je zpracována projektová dokumentace v úrovni pro

vydání rozhodnutí o umístění stavby.

Textová část dokumentace se zabývá definicemi technické infrastruktury, urbanistickou koncepcí,

koncepcí veřejné infrastruktury a koncepcí uspořádání krajiny obce Příkrý a v neposlední řadě

návrhem koncepce odkanalizování území obce.

Grafická část obsahuje Hlavní výkres a výkresy požadované dle vyhlášky o dokumentaci staveb.
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Abstract

This diploma thesis is focused on desing of concept of wastewater drainage system of village Příkrý.

The work include text and drawing documentation. For part of the village is made the

documentation in phase for decision of location of a building.

The text part of documentation deals with definitions of technical infrastructure, urban design,

concept of public infrastructure, landscape layout and finally documentation deals with of concept

of wastewater drainage system of village Příkrý.

The drawing documentation contain Main drawing and drawing required according to ordinance

for documentation of a buildings.
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1 Úvod

Ochrana životního prostředí a podmínek pro život obyvatel v obcích patří mezi priority

dnešní společnosti. Jedním ze způsobů, jak můžeme docílit tohoto příznivého prostředí, jak pro

přírodu, tak pro obyvatele, je zajistit pro obydlená území základní technickou infrastrukturu .

Výstavbou těchto systémů je zajištěno snížení vlivů člověka na životní prostředí a zároveň zlepšení

životních podmínek pro obyvatele.

U malých obcí Libereckého kraje je častým problémem absence systému odvádění a čištění

odpadní vody. Navržením vhodného veřejného systému pro nakládání s odpadními vodami je

zajištěno zlepšení prostředí vodního toku a celkové kvality života v těchto obcích.

Principem systému odkanalizování a čištění odpadní vody je jejich odvádění z jednotlivých

nemovitostí soustavou stok do technologického zařízení, nejběžněji čistírny odpadních vod, kde je

odpadní voda zbavována znečištění a následně je vypouštěna do vodního toku. Jednotlivé stokové

systémy a nejběžnější způsoby čištění odpadních vod jsou popsány v této diplomové práci níže.

Vhodnost jejich použití pro konkrétní území vychází z mnoho faktorů, jako je například morfologie

terénu, počet obyvatel sídla, či hustota zástavby.

První část práce je věnována technické infrastruktuře, její definici a zhodnocení, jak je

definována některými autory.

Prostřední část se zabývá celkovou koncepcí rozvoje obce Příkrý, tedy urbanistickou

koncepcí, koncepcí veřejné infrastruktury a koncepcí uspořádání krajiny. Grafickým výstupem této

části je Hlavní výkres.

Poslední část práce se věnuje samotné koncepci odkanalizování obce Příkrý. Úvod této části

je zaměřen na seznámení čtenáře se základními typy stokových systému a způsobů čištění

odpadních vod. Dále je v této části shrnut současný stav odkanalizování území obce a samotné

návrhy odkanalizování.

Cílem práce je navržení koncepce rozvoje obce Příkrý s důrazem na odkanalizování území

obce, spolu s předložením projektové dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístění liniové

stavby technické infrastruktury pro část kanalizace obce.

2 Základní údaje o území

2.1 Širší charakteristika území

Obec Příkrý se nachází v Libereckém kraji na severu Čech, který sousedí s Ústeckým krajem

na západě, Středočeským na jihu a Královehradeckým na východě. Liberecký kraj leží na hranicích

České republiky a má společné hranice o délce 22,7 km se Spolkovou republikou Německo a o délce

133,5 km s Polskou republikou. Co do rozlohy je s výjimkou hlavního města Prahy nejmenším

krajem v ČR. Stejně tak počtem obyvatel (441 300 k 31. 12. 2017) se řadí na předposlední místo z

krajů. Celkem 77,4 % obyvatel žije ve městech. Do Libereckého kraje spadají okresy Liberec, Česká

Lípa, Jablonec nad Nisou a Semily. Obec Příkrý leží v okrese Semily ve správním obvodu obce s

rozšířenou působností Semily.

ORP Semily je situována ve východní části Libereckého kraje, má rozlohu 230 km², spravuje

22 obcí a 48 katastrálních území. Celkový počet obyvatel ORP Semily je 25 719, z nichž 57,0 %

obývá města. Hustota zalidněné ORP je 111,8 obyvatel na km². Zemědělská půda zabírá 13 905 ha a

lesy 6 691 ha. ORP Semily má dva správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem, a to Semily a

Lomnici nad Popelkou. V ORP Semily se nacházejí tři města: Semily, Lomnice nad Popelkou, Vysoké

nad Jizerou a město Libštát. Obec Příkrý spadá pod obec s pověřeným obecním úřadem Semily. [11]

[13] [14]
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Obrázek č.1 – Katastrální území ORP Semily. Zdroj: ÚAP Semily

2.2 Stručná historie obce

Obec Příkrý je složena ze dvou částí. Jedná se o obec Příkrý a její nynější místní část

Škodějov. Jelikož jsou tyto dvě části výrazně polohově odděleny, tak i historický vývoj těchto dvou

částí probíhal odděleně. Obce od sebe dělí cca 2 km po komunikaci II. třídy směrem ze Semil na

Vysoké nad Jizerou a zároveň hřbet mezi vrchy Na vrších (593 m. n. m.), Skalka (610 m. n. m.) a

Benešov (568 m. n. m.). Dokonce až do 18. století náležela každá část obce jinému panství, Příkrý

panství Semilskému, kdežto Škodějov nejprve k panství Navarovskému, později (1644) panství

Jesenskému.

Příkrý

Poprvé byla obec Příkrý písemně zmíněna roku 1623, dále pak z roku 1634 pochází zmínka o

zdejší krčmě. Dalšími důležitými milníky pro obec je vznik exkurentní školy roku 1812, od roku 1838

pak byla škola samostatná. Zlomový moment pro rozvoj obce přišel roku 1866 vystavěním silnice

spojující Semily a Vysoké nad Jizerou, která procházela právě obcí Příkrý. Se vznikem dopravního

spojení se zvýšil hospodářský potenciál obce a v roce 1884 zde vznikla brusírna korálů , která byla

záhy s rozvojem textilního průmyslu přestavěna na mechanickou tkalcovnu. Té se dařilo, a až do

roku 1965, kdy v ní bylo 190 mechanických stavů, rostla. Poté však následoval, tak jako v mnoha

dalších obcích postupný útlum, tohoto průmyslového odvětví.

Škodějov

První datovaná zmínka o Škodějovu je starší než ta z Příkrého a je datována rokem 1388.

Nicméně z dalšího historického vývoje toho není mnoho známo. Roku 1881 se v Příkrém zavedlo

zimní vyučování a v roce 1900 byla postavena budova místní školy. S nástupem komunismu bylo

roku 1952 založeno JZD, to se však následujícího roku rozpadlo. V roce 1956 byla zrušena škola a

omladina musela dojíždět do Příkrého. Také se začalo v tomto roce s průzkumnými vrty bohatosti

měděné rudy. Důlní činnost započala, ale neměla dlouhého trvání. Již roku 1963 byla ukončena. Po

odmlce čtyř let bylo znovu, v roce 1957, založeno JZD. [12]

2.3 Sociodemografické údaje

Jak je vidět z následující tabulky, se začátkem 20. století se dostavil i postupný úbytek

obyvatelstva. Největší skok v počtu obyvatel lze, tak jako u spousty jiných obcí, zaznamenat za

období kolem 2. světové války.

Sčítání v
roce

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2017

Počet
obyvatel

928 931 907 806 809 788 730 497 433 392 333 244 240 258 245

Tabulka č.1 – Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce. Zdroj: ČSÚ

Z hlediska současného vývoje, je patrné, že za posledních třicet let se pokles počtu obyvatel

zastavil a více méně stagnuje. Aktuální údaje o počtu obyvatel a některé vybrané

sociodemografické údaje jsou uvedeny v následující tabulce.
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Počet

obyvatel

Průměrný

věk

Živě

narození
Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí

celkem celkem celkem celkem celkem celkem

Příkrý (okres
Semily)

245 42,4 2 4 7 6

Tabulka č.2 – Aktuální stav počtu obyvatelstva a vybrané sociodemografické údaje. Zdroj: ČSÚ

Poznámka: počet obyvatel je k 1. 1. 2018, prům. věk k 31. 12. 2017, zbylé ukazatele jsou za


[…]


8.6 Porovnání navržených variant

Porovnání navržených variant je provedeno na základě hrubého odhadu investičních

nákladů a provozní a stavební náročnosti jednotlivých návrhů. Jako hlavní hodnotící kritér ium pro

porovnání návrhů byla stanovena cena za vybudování 1 m kanalizace na 1 připojeného obyvatele.

Ekonomické hledisko

Pro celkovou investiční náročnost je potřeba znát přibližnou délku stokové sítě a počet

technologických objektů jednotlivých navržených variant.

Celková délka gravitačních
úseků [m]

Celková délka tlakových
úseků [m]

počet čerpacích stanic
[ks]

Varianta č.1 6000 1750 5

Varianta č.2 3400 0 0
Tabulka č.5 – Délky kanalizačních stok a počty technologických objektů

Hrubé odhadované náklady jednotlivých návrhů byly stanoveny na základě dokumentu Průměrné

ceny dopravní a technické infrastruktury obcí vydaného Ministerstvem pro místní rozvoj. [7]

Celková délka

gravitačních
úseků [m]

Celková délka

tlakových
úseků [m]

Počet

čerpacích
stanic

Počet

připojených
obyvatel

Celkové náklady

[mil. Kč]

Náklady na

vybudování
1m/obyv. [Kč]

Varianta

č.1
6000 1750 5 200 95,2 61

Varianta
č.2

3400 0 0 150 44,5 87

Tabulka č.6 – Hrubé odhadované náklady odkanalizování území

Z porovnání těchto dvou variant vyplývá, že by byla varianta č.2 z hlediska celkových

nákladů investičně méně náročná. Na druhou stranu u varianty s centrální ČOV a stokovou

soustavou pokrývající větší část území obce vycházejí náklady na vybudování 1bm/obyv. levněji.

Stavební náročnost

Nejvíce stavebně náročné je budování systémů gravitační kanalizace. To je dáno především

vysokými nároky na výkopové práce, kdy může z důvodů dodržování patřičných sklonů docházet

k velkému zahloubení stok. Výtlačné potrubí má nároky na výkopové práce nižší, neboť není závislé

na konfiguraci terénu, stačí dodržet požadovanou hloubku uložení.
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Hledisko stavební náročnosti není rozhodující, protože oba navržené systémy jsou založeny

primárně na gravitačním odvádění splaškových vod. Liší se však rozsahem prací. U varianty č.1 je

délka budování stokové sítě vyšší, což znamená i delší dobu výstavby. Pokrývá, ale zase větší část

území.

Provozní náročnost

Z hlediska provozní náročnosti je gravitační systém odkanalizování území nejméně náročný.

U čerpacích stanic pro variantu č.1 je nutnost zajistit zejména dodávky elektrické energie a

pravidelnou údržbu čerpadel. Varianta č.2 je komplikovaná provozem tří čistíren odpadní vody na

jednom území.

Vyhodnocení

Oba navržené systémy se liší zejména v délce sítě a řešení napojení na čistírnu odpadní

vody. Na základě výhod a nevýhod porovnávaných návrhů se jeví jako nejvhodnější varianta

odvádění odpadní vody centrálně na jednu čistírnu odpadních vod, tedy varianta č. 1. Pro tu hovoří

zejména kritérium ceny v přepočtu na připojeného obyvatele, stejně tak jednodušší provozování

objektů čištění odpadní vody.

Celkové náklady na vybudování této varianty jsou sice vyšší, je jí však odkanalizován a větší

část obce. Tím budou zlepšeny podmínky pro život více současných obyvatel a usnadněn další

budoucí rozvoj obce.

9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navržení koncepce rozvoje obce Příkrý s důrazem na

odkanalizování území obce a navržení úseku kanalizace v rozsahu náležitostí dokumentace pro

vydání rozhodnutí o umístění stavby.

Pro samotnou koncepci odkanalizování území bylo nutné zpracovat základní koncepci

rozvoje území. Vzhledem k tomu, že obec Příkrý nemá zpracovaný územní plán, bylo nejprve

vymezeno zastavěné území obce. Dále se práce snažila naplnit některé požadavky Vyhlášky

500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a o způsobu

evidence územně plánovací činnosti na obsah územního plánu.

U koncepce odkanalizování území byly porovnávány dvě varianty řešení. Varianta s centrální

čistírnou odpadních vod a druhá s několika menšími čistírnami v různých částech obce. Tyto

varianty byly porovnány zejména z hlediska ekonomického. Za vhodnější variantu řešení

odkanalizování obce lze považovat variantu s centrální ČOV, která by měla být levnější v poměru

cena na 1 m vybudované kanalizace na připojeného obyvatele a provozně méně náročná než

varianta se třemi čistírnami odpadních vod. Celkové náklady na vybudování této varianty jsou sice

vyšší, je jí však odkanalizována větší část obce. Tím budou zlepšeny podmínky pro život více

současných obyvatel a usnadněn další budoucí rozvoj obce.

Pro účely této práce byla vytvořena projektová dokumentace pro vydání rozhodnutí o

umístění stavby obsahem splňující Vyhlášku 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb pro část

kanalizační soustavy navržené koncepcí kanalizace obce Příkrý. Textová i grafická část této

dokumentace splnila všechny náležitosti požadované touto vyhláškou.

Návrh samotného projektu byl ovlivněn zejména komplikovanými sklonovými poměry

v území. Vzhledem ke sklonitosti svahů je problematické dodržet u gravitační stokové soustavy

doporučené kapacitní rychlosti odpadní vody v potrubí. S tímto problémem se lze vypořádat

použitím odolnějších materiálů.

Katedra urbanismu a územního plánování
Koncepce technické infrastruktury obce Příkrý

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
