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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepce technické infrastruktury v obci Příkrý
Jméno autora: Bc. Jakub Pohanka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. Václav Jetel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP bylo zvoleno na základě zájmu studenta a výběru lokality vhodné k danému tématu a i díky blízkosti bydliště
diplomanta vůči řešenému území.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student stanovil koncepci rozvoje území obce Příkrý, která nemá zpracovaný územní plán (ORP Semily) a následně navrhl
způsob odkanalizování obce. Velmi slabou hodnotím práci v teoretické části, kde měl student seznámit čtenáře s technickou
infrastrukturou v územním plánování. Jako nedostatečné hodnotím doplňující průzkumy a rozbory.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, během řešení DP neprojevoval vysokou aktivitu a konzultace věnoval spíše pouze dotazům.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal základní nezbytnou orientaci v územně plánovací činnosti a urbanistické tvorbě v rozsahu zaměření a
oboru. Práci hodnotím uspokojivě, ve srovnání s podobnými typy prací na katedře urbanismu je průměrná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po stránce typografické a jazykové je diplomová práce slabší, výkresy jsou obsahově průměrné s nevýraznou grafikou.
Rozsah práce, především textové části, je minimalistický (str. 6 – 28).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s malým množstvím zdrojů a použité literatury (10). V práci jsem obsáhlejší doplňující průzkumy a rozbory.
Korektnost citací zkontrolována, na první pohled bez vážnějších výhrad, s výjimkou překlepů. Velké množství citací či
parafrází.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalšího komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím práci jako uspokojivou, s přihlédnutím k výstupům DP, celoroční práci a konzultacím studenta.

Textová část (str. 6 - 28) je stručná, popisující základní principy přístupu studenta ke zpracování DP. Závěry a
popisy studenta jsou však velmi stručné, málo kdy zasahující do hloubky problému nebo návrhu.

Do textové části lze i započíst Průvodní zprávu a Souhrnnou technickou zprávu, jako součást projektové
dokumentace vybraného úseku kanalizační stoky pro územní řízení. Tyto části DP lze hodnotit pozitivně nejen
z hlediska obsahu, ale především z hlediska použitelnosti pro rozhodování o následné výstavbě kanalizace v obci.

To samé lze říci i grafické části (7 výkresů), kde mi chybí tematické výkresy k doplňujícím průzkumům a rozborům
(limity, hodnoty, problémy).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 6.2.2019 Podpis: